ПРОТОКОЛ

Заочного заседания Совета основной образовательной

программы бакалавриата «Математика» СПбГУ

18.05.2023

Председатель Совета: научный руководитель лаборатории им. П.Л. Чебышёва СПбГУ

Смирнов Станислав Константинович.

Секретарь: Ондар Аяна Бурбужаповна.

Присутствовали: 14 (из 16) членов Совета:

Дистанционное участие: профессор Белов Юрий Сергеевич, профессор Вавилов Николай

Александрович, ведущий научный сотрудник ПОМИ РАН Гирш Эдуард Алексеевич,

Григорьев Дмитрий Юрьевич - руководитель научно-исследовательских работ CNRS

лаборатории имени Поля Пенлеве, Университет Лилль I, декан факультета Математики и

компьютерных наук Иванов Сергей Владимирович, главный научный сотрудник ПОМИ

РАН Кисляков Сергей Витальевич, профессор Лифшиц Михаил Анатольевич, главный

научный сотрудник ПОМИ РАН Матиясевич Юрий Владимирович,  старший научный

сотрудник ПОМИ РАН Мнёв Николай Евгеньевич, профессор Петров Виктор

Александрович, профессор Пилюгин Сергей Юрьевич,  Серёгин Григорий Александрович

- преподаватель, Колледж Сейнт Хилдас, Оксфорд, Тахтаджян Леон Арменович -

профессор, Университет штата Нью-Йорк в Стоуни-Брук.

П О В Е С Т К А  Д Н Я :

1. О подготовке к ГИА: об уточнении тем ВКР обучающихся по основной образовательной

программе СВ.5000 «Математика» и оформлении ВКР на английском языке.

2. Разное.

1. СЛУШАЛИ: о подготовке к ГИА: об уточнении тем ВКР обучающихся по основной

образовательной программе СВ.5000 «Математика» и оформлении ВКР на английском

языке.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Петров В.А. ознакомил членов Совета образовательной

программы «Математика» заявлениями обучающихся основной образовательной

программы СВ.5000 «Математика» об изменении названия темы ВКР и просьбе разрешить

написать текст ВКР на английском языке. Также сообщил о необходимости смены

2

научного руководителя и рецензента ВКР обучающегося Белякова Кирилла Алексеевича в

связи с его выходом из академического отпуска.

Результаты голосования по п.1: «за» — единогласно

РЕШИЛИ: 1. рекомендовать изменить название темы ВКР Исправникова-Габера Федора

Андреевича на «Визуальная система настройки алгоритмов машинного обучения и

настройки данных»/ «Visual system for tuning machine learning and data processing

algorithms» (заявление обучающегося РК № 05/1/4-12-802 от 12.05.2023). Предыдущее

название темы: «Разработка и вычисление метрик opensource проектов». Новая тема

согласована с Федеральным государственным бюджетным учреждением науки Санкт-

Петербургского отделения Математического института им. В.А.Стеклова Российской

академии наук (РК № 01/1-38-2877 от 28.02.2023). Научный руководитель: Авдюшенко

Александр Юрьевич.

2. назначить научным руководителем ВКР обучающегося Белякова Кирилла Алексеевича

Михаила Анатольевича Лифшица, профессора Факультета математики и компьютерных

наук.

3. назначить рецензентом ВКР обучающегося Белякова Кирилла Алексеевича

Ананьевского Сергея Михайловича, доцента Кафедры теории вероятностей и

математической статистики.

4. разрешить Магдиеву Руслану Тимуровичу (заявление обучающегося РК № 05/1/4-12-

741 от 02.05.2023) и Гончарову Вячеславу Александровичу (заявление обучающегося РК

№ 05/1/4-12-757 от 02.05.2023) представить текст ВКР на английском языке.

Председатель Совета образовательной программы      Смирнов С.К.

Секретарь                 Ондар А.Б.